داکتر سید عبدالله کاظم

## محترمه میرمن عزیزه انوری - یکی از پیش کسوتان نهضت دوم زنان کشور- داعی اجل را لیک گفت!

شام روز شنبه مورخ 25 اگست 2018 (سوم سنبله 1397) یکی از خدام سابقه دار معارف محترمه عزیزه انوری که عمری را به حیث معلمه و بعداً مدیره لیسه عالی ملالی و همچنان مدتی را به حیث معاونه ریاست تدریسات ثانوی وزارت معارف کشور سپری کرد و خدمات شایسته و با ارزشی را در راه تربیه اولاد وطن خاصاً برای دختران انجام داد، بعمر قریب به 90 سالگی در اثر مریضی که

اینست که در عید دیگر میله ها مخصوص مردها شد و از زن خبری نبود. (افغانستان در مسیر تاریخ - جلد دوم، صفحه 184 و 185).

### راه دراز زنان در زیر چادری:

عمده ترین تغییر در حیات زنان کشور در زمان صدارت محمد داؤد بتاریخ دوم سنبله 1338 (24 اگست 1959) رخ داد که ملکه حمیرا به معیت شاه وزینب داؤد به معیت شوهر خود محمد داؤد صدراعظم و بعضی اراکین حکومت باخانم ها بدون چادری به غازی استدیوم رفتند و رسم گذشت معارف را از فراز لوژ سلطنتی مشاهده کردند. این دومین نهضت زنان افغانستان است که بعد از دوره امانی سربلند کرد.

با این تغییر مکتب اندرابی، این طفل کوچک معارف مثل چوپه کبوتر از زیر بال مادر بیرون جست و خود به تنهایی در فضا به پرواز درآمد، واما پرواز نامطمئن وپراز مشقت. رقیه حبیب ابوبکر یکی از آینده سازان معارف جدید افغانستان در خاطرات خود بنام "سیمای شجاعان" مینگارد: «روز اول میزان 1319 (1940)، روزیکه آسمان کابل روشن و آفتاب گرمش بر کوچه اندرابی و آن عمارت که نخستین مکتب دختران بعد از جنگ داخلی 1307 در آن تاسیس شد، میتابید، برای من نخستین گام در حیات اجتماعی بود. صبح روز برای تقدیم درخواست معلمی آنجا رفتم ..... چهارسوی حویلی اطاق های درس و عمارت دوطبقه بود....